
https://novosibirsk-pravo.ru/postanovlenie/2023/01/11/n-113/ 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

От 11.01.2023                                                                                                 N 113 

  

О дополнительных мерах социальной поддержки 
семей граждан, проживающих на территории 
города Новосибирска, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
N 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации» 

  

  

В целях социальной поддержки семей граждан, проживающих на территории 
города Новосибирска, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Установить дополнительные меры социальной поддержки семей граждан, 
проживающих на территории города Новосибирска, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации»: 

1.1. Оказание материальной помощи на приобретение товаров первой 
необходимости, одежды, обуви, оплату лечения, дополнительного образования 
детей, подготовку ребенка к началу учебного года, ремонт жилого помещения, иные 
социально-бытовые нужды. 

1.2. Предоставление во внеочередном порядке социальных услуг в 
муниципальных организациях социального обслуживания детям и пожилым членам 
семьи в случае признания их в установленном порядке нуждающимися в 
социальном обслуживании. 

1.3. Содействие членам семьи в поиске работы, профессиональном обучении 
и дополнительном образовании, трудоустройстве. 

1.4. Оказание психологической помощи семье. 

1.5. Оказание юридической помощи семье. 

1.6. Создание и координирование оперативного штаба волонтерской помощи 
семьям. 

https://novosibirsk-pravo.ru/postanovlenie/2023/01/11/n-113/


1.7. Содействие в получении семьями помощи благотворительных и 
общественных фондов. 

1.8. Организация круглосуточного центра информационной поддержки членов 
семей в целях получения ими актуальной и достоверной информации по вопросам 
получения социальной и волонтерской помощи по телефонам: 8-800-222-00-50, 
375-87-87. 

1.9. Вручение новогодних подарков детям. 

1.10. Зачисление в первоочередном порядке детей от 5 до 18 лет в 
муниципальные образовательные организации, реализующие программы 
дополнительного образования (при наличии свободных мест). 

1.11. Оказание психолого-педагогического сопровождения учащихся и 
воспитанников муниципальных образовательных организаций. 

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период 
прохождения военнослужащим военной службы по мобилизации в Вооруженных 
силах Российской Федерации. 

3. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в 
соответствии с нормативными правовыми актами мэрии города Новосибирска. 

4. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска 
обеспечить получение семьями мобилизованных граждан дополнительных мер 
социальной поддержки, установленных подпунктами 1.1 - 1.9 настоящего 
постановления. 

5. Департаменту образования мэрии города Новосибирска обеспечить 
получение семьями мобилизованных граждан дополнительных мер социальной 
поддержки, установленных подпунктами 1.10, 1.11 настоящего постановления. 

6. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска 
разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 
города Новосибирска Шварцкоппа В.А. 

  

  

Мэр города Новосибирска                                                                    А.Е. Локоть 

  

 


